
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας (Task 
Force) για την υλοποίηση και λειτουργία του προ-
γράμματος «Crafting Greece». 

2 Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

3 Ίδρυση Γυμνασίου και Λυκειακών Τάξεων στο Σω-
φρονιστικό Κατάστημα Κορίνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49393 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας 
(Task Force) για την υλοποίηση και λειτουργία 
του προγράμματος «Crafting Greece». 

H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΔΗΜΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44 
αυτού. 

2. Τα άρθρα 215, 219 (παρ. 1 περ. ιζ’), 231 (περ. β), 
236 (περ. α), 238 (περ. α), 241 (παρ. 2 περ. β’), 245 (α), 
246 (περ. α και δ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λει-
τουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 31). 

3. Τα άρθρα 7 και 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την περ. θ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Την παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Tον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 2 αυτού.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Την υπ’ αρ. 41328/1.8.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Απόδημου Ελληνισμού 
και Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουργείου Εξωτερκών» 
(ΥΟΔΔ 847).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση Ομάδας Εργασίας

Συστήνεται Ομάδα Εργασίας στο Υπουργείο Εξωτερι-
κών, υπό την εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Απόδη-
μου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας, με αντικεί-
μενο την υλοποίηση και λειτουργία του προγράμματος 
“Crafting Greece”.

Άρθρο 2 
Συγκρότηση και Ορισμός Μελών 
της Ομάδας Εργασίας 

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από επτά (7) μέλη, τα 
οποία είναι τα εξής:

1. Δήμητρα Κολοτούρα, Στρατηγικός Σύμβουλος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας, ως Πρόεδρος.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4776

62953

09.09.2025 08:49:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62954 Τεύχος B’ 4776/08.09.2025

2. Sarah Mower, Επισκέπτρια Καθηγήτρια, Σχολής 
Τεχνών και Σχεδίου Central Saint Martins, Επίτιμη Δι-
δάκτωρ University for the Creative Arts, Διδάκτωρ της 
Academy of Art University, San Francisco. 

3. Αγγελική Γιαννακίδου, Ιδρύτρια του Εθνολογικού 
Μουσείου Θράκης και Πρόεδρος ΔΣ του Ε.Μ.Θ.

4. Marios Schwab, Σχεδιαστής Μόδας.
5. Βιργινία Ματσέλη, Εθνολόγος, Αντιπρόεδρος στο 

Ίδρυμα Βασιλείου Παπαντωνίου - Εθνολογικό Μουσείο 
Ναύπλιο, Διάσωση και Ίδρυση της Μεταξουργίας ΝΗΜΑ 
του Μουσείου Μπενάκη. 

6. Ευτυχία Ξυδιά, Σύμβουλος ΟΕΥ Β’, Γραφείο Γενικής 
Γραμματέα Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλω-
ματίας, ΥΠΕΞ. 

7. Ελένη Σουπιανά, Σύμβουλος Επικοινωνίας Α’, Γρα-
φείο Γενικής Γραμματέα Απόδημου Ελληνισμού και Δη-
μόσιας Διπλωματίας, ΥΠΕΞ.

Άρθρο 3 
Αντικείμενο και σκοπός

Σκοπός της Ομάδας Εργασίας είναι: Η διεθνής προβο-
λή της πολιτιστικής δημιουργίας και κληρονομιάς μέσω 
της χειροποίητης τέχνης, καθώς και η ανάδειξη του ρό-
λου της στη διατήρηση της εθνικής πολιτιστικής ταυτό-
τητας και την προώθηση του διαπολιτισμικού διαλόγου. 
Η αξιοποίηση του πολιτιστικού κεφαλαίου της χώρας 
στο εξωτερικό, η σύνδεση της ελληνικής παράδοσης με 
την σύγχρονη δημιουργία, αλλά και η ενδυνάμωση της 
εικόνας της Ελλάδας ως χώρας με πλούσια και διαχρονι-
κή πολιτιστική παράδοση. Η ενίσχυση της πολιτιστικής 
διπλωματίας μέσα από την ανάδειξη παραδοσιακών 
δεξιοτήτων και τεχνικών και τη μεταλαμπάδευσή τους 
στη νέα γενιά, καθώς και η καλλιέργεια εξωστρέφειας 
μέσω συνεργασιών, σύναψης συμφωνιών, με Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, φορείς και οργανισμούς στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό, και την υλοποίηση δράσεων, 
με στόχο την προβολή, καταγραφή, διάσωση, αναβίωση 
και ανάπτυξη παραδοσιακών τεχνών και χειροτεχνιών. 
Η εκπόνηση σχεδίων ανάδειξης, διατήρησης και προ-
βολής τους, η υλοποίηση μορφωτικών προγραμμάτων 
στην Ελλάδα και το εξωτερικό με τη συμμετοχή ομογε-
νών και νέων από την Ελλάδα και το εξωτερικό, η πα-
ροχή υποτροφιών και επιχορηγήσεων σε απόδημους 
Έλληνες για την ανάπτυξη της χειροποίητης τέχνης, η 
ανάδειξη και προβολή νέων δημιουργών της Διασποράς 
στον χώρο της χειροτεχνίας, καθώς και η διερεύνηση 
και κατάρτιση πρότασης για τη δημιουργία φορέα με 
τις ανωτέρω αρμοδιότητες.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της Ομάδας Εργασίας 

Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει μετά από πρόσκληση 
του Προέδρου της, που θα γνωστοποιείται στη Γενική 
Γραμματεία Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλω-
ματίας. 

Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας δύνανται να 
καλούνται εκπρόσωποι και άλλων εμπλεκόμενων φο-
ρέων ή/και εμπειρογνώμονες, με γνώσεις και εμπειρία 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Ομάδας Εργασίας.

Οι συνεδριάσεις πραγματοποιούνται σε τακτά χρονικά 
διαστήματα, ανάλογα με τις ανάγκες, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες είτε με τηλεδιάσκεψη είτε με φυσική 
παρουσία σε χώρο της Γενικής Γραμματείας Απόδημου 
Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας. 

Η Ομάδα Εργασίας έχει διαρκή χαρακτήρα. 
Στα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν καταβάλλεται 

οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση. 

Άρθρο 5 
Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Η Γενική Γραμματέας 
Απόδημου Ελληνισμού 
και Δημόσιας Διπλωματίας

ΜΑΡΙΑ ΜΥΡΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. Φ10/107431/Δ1 (2)

Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, 
σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62955Τεύχος B’ 4776/08.09.2025

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας 
και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
µετονοµασία του σε “Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας”, µετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας - 
Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γε-
νικής Γραµµατείας Μακεδονίας - Θράκης και της Γενικής 
Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

1.10. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.11. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και του π.δ. 82/ 
2023 (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) καθώς και 
του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) αναφορικά με τη 
μετονομασία του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

1.13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1.14. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

1.15. Την υπ’ αρ. 186/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αιγάλεω και τις εισηγήσεις των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης.

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 271/22-8-2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4599).

5. Την υπό στοιχεία Φ.10/100609/Δ1/19-08-2025 (ΑΔΑ: 
9Ζ6046ΝΚΠΔ-4ΔΡ) κοινή υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις, Υποβιβασμοί και Προαγω-
γές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 2025-2026 - 
Μετονομασία Τμημάτων Ένταξης» (Β’ 4552).

6. Το υπό στοιχεία 105859/Δ1/03-09-2025 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.A. σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία Φ1/Γ/551/105986/Β1/3-9-2025 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
Φ.10/100609/Δ1/19-08-2025 (Β’ 4552) κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Ιδρύσεις, Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις, 
Υποβιβασμοί και Προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων 2025-2026  - Μετονομασία Τμημάτων 
Ένταξης», για το σχολικό έτος 2025-2026 κατά το μέρος 
που αφορά:

Τη συγχώνευση του 9ου Δημοτικού Σχολείου Αιγά-
λεω - Οδυσσέας Ελύτης (9050367) και του 14ου Δημοτι-
κού Σχολείου Αιγάλεω «Διονύσιος Σολωμός» (9050350) 
σε ένα 12/θέσιο 9ο Δημοτικό Σχολείο Αιγάλεω - Οδυσσέ-
ας Ελύτης, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Γ’ Αθήνας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων Υποδομών 
και Αθλητισμού και Μεταφορών

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 107417/Δ2 (3)

Ίδρυση Γυμνασίου και Λυκειακών Τάξεων στο 
Σωφρονιστικό Κατάστημα Κορίνθου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4 και 35 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός 

Κώδικας» (Α’ 291) σε συνδυασμό με το άρθρο 11 του 
ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών 
Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

2. Την περ. ιβ) του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την 
περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62956 Τεύχος B’ 4776/08.09.2025

τρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

3. Τα άρθρα 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετι-
κά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Tην παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-

ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

14. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10-07-2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία 7017/7/257/24-03-2025 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προ-

στασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Προστασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» 

(Β’ 1402).

16. Την υπό στοιχεία 94493/Κ1/28-07-2022 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων και διαδικασίας 
επιλογής Διευθυντών κάθε δομής εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης στα Καταστήματα Κράτησης και στο Ίδρυμα 
Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου» (Β’ 4145).

17. Την υπό στοιχεία 131397/Κ1/15-11-2023 υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων 

και διαδικασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επι-

μέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σωφρο-

νιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων 

Αρρένων Βόλου» (Β’ 6675).

18. Την υπό στοιχεία 22512/Κ1/28-02-2023 απόφαση 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Απόσπα-

ση εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης σε θέση Διευθυντή/ντριας κάθε δομής εκ-

παίδευσης και κατάρτισης στα Καταστήματα Κράτησης 

και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου» (ΑΔΑ: 

6ΚΔ846ΜΤΛΗ-ΔΛ8).

19. Το υπ’  αρ. 25416, 25789, 28949, 30440, 33138, 

36251/29-02-2024 έγγραφο του Υπουργείου Προστα-

σίας του Πολίτη.

20. Τις από 29-08-2023 και υπ’ αρ. 69/04-02-2025 ει-

σηγήσεις της Διευθύντριας Δομών Εκπαίδευσης και Κα-

τάρτισης Σ.Κ. Κορίνθου.

21. Το υπ’ αρ. 324/2024 Πρακτικό του Συμβουλίου του 

Σωφρονιστικού Καταστήματος Κορίνθου.

22. Την υπ’ αρ. 8645/22-11-2024 εισήγηση της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Πελοποννήσου. 

23. Την υπ’ αρ. 7656/25-11-2024 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κορινθίας. 

24. Τις υπ’  αρ. 740/2024 (ΑΔΑ: 9ΠΦΚΩΛ7-8Β9) και 

741/2024 (ΑΔΑ: 91Γ0ΩΛ7-Δ03) αποφάσεις του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων.

25. Τις υπ’ αρ. 55634/10-12-2024 ταυτάριθμες βεβαι-

ώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουργικών εξόδων και εγ-

γραφής δαπάνης για λειτουργικά έξοδα στον προϋπο-

λογισμό οικ. έτους 2025 της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Κορινθίων.

26. Τις υπ’  αρ. 19551/06-06-2025  - Α/Α 757 (ΑΔΑ: 

6Α8ΟΩΛ7-ΠΨΝ) και 20330/12-06-2025 - Α/Α 788 (ΑΔΑ: 

9ΧΘΜΩΛ7-6Ι2) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του 

Δήμου Κορινθίων.

27. Την υπ’ αρ. 16057/26-06-2025 εισήγηση δημοσι-

ονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

28. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/339/79266/Β1/30-06-2025 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

29. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλού-

νται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Η εκ 780 ευρώ δαπάνη οικονομικού έτους 2025 (από 

01-09-2025 έως 31-12-2025) θα βαρύνει, κατά τον χρόνο 

κάλυψης της θέσης, τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπο-

λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος 

κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 1020-206-0000000 «Γενική Γραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62957Τεύχος B’ 4776/08.09.2025

ματεία Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπ/σης και Ειδ. Αγωγής»). Για το τρέχον οικονομικό έτος έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό 
η υπό στοιχεία 150117/Β3/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-ΣΜ4) απόφαση δέσμευσης πίστωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

Για την κάλυψη των εκ 2.340 ευρώ ετήσια δαπάνη για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική 
πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς και η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπιστεί εντός των ορίων 
του ΜΠΔΣ.

β) Επί του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ
Η εκ 1.500 ευρώ περίπου δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) έτους 2025 καλύπτεται από τις πιστώσεις που έχουν 

δεσμευτεί για τον σκοπό αυτό (Κ.Α. 70/6612.0001 Προμήθεια γραφικής ύλης και λοιπά υλικά γραφείων) στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου έτους 2025. 

Η εκ 3.750 ευρώ περίπου ετήσια δαπάνη (λειτουργικές δαπάνες) για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη θα 
αντιμετωπίζεται με την εγγραφή και πρόβλεψη ισόποσης πίστωσης στους αντίστοιχους Κ.Α. του οικείου Δήμου.

Οι εν λόγω λειτουργικές δαπάνες είναι εντός των ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, σύμφωνα με τις βεβαιώσεις δέ-
σμευσης οικονομικών πιστώσεων του Δήμου Κορινθίων.

30. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης 
στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση, από το σχολικό έτος 2025-2026, σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

1.

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

5ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

2.
ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΤΑΞΕΙΣ Α’, Β’ ΚΑΙ Γ’

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΕΝΕΣ ΣΤΟ 
5ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62960 Τεύχος B’ 4776/08.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047760809250008*


